XVII. Porcius Cato consul designatus Hispan-  
 nam pene totam alienatam recuperavit, vir illis  
 temporibus omnibus virtutibus præstantissimus.  
 Cum autem post Cannensem cladem lex esset lata,  
 ne mulieres aurum gestarent, neve vehiculis aut  
 varia veste uterentur, et populus utrum ea abro-  
 ganda esset, necne, deliberaret, Cato pro concione  
 eam retinendam esse suavit, cum hac conclusione :  
*Ornentur igitur mulieres, non auro, non gemmis,*  
*non acupictis aut byssinis vestibus, sed modestia, ma-*  
*ritorum observantia, liberorum amore, obedientia,*  
*moderatione, legibus civitatis, armis nostris, victoriis,*  
*triumphis.* Sed L. Valerius tribunus plebis Catoni  
 adversatus, auctor fuit, ut mulieribus patria orna-  
 menta redderentur; qua de re cum ad populum  
 multa verba fecisset, oratione ad Catonem conversa :  
*Tu, Cato, inquit, si ornamenta mulierum iniquo*  
*animo pateris, et aliquid magnificum et philosopho*  
*dignum præstare cupis, in orbem eas radito, tunicis*  
*et palliis induito, atque etiam, si diis placet, armato,*  
*et equis impositas in Hispaniam ducito, atque adeo*  
*huc adducito, ut et concionibus nostris intersint. Age,*  
*accersamus eas huc.* Cum hæc diceret Valerius mul-  
 lieres audivissent (multæ enim eventus exspecta-  
 tionem suspensæ, juxta forum versabantur) in con-  
 cionem irruerunt, contra legem vociferantes.  
 Qua citra cunctationem soluta, statim ibi orna-  
 mentis quibusdam sumptis, cum tripudiis able-  
 runt. Cato in Hispaniam profectus, 448 cum  
 omnes usque ad Iberum conspirasse, atque in unum  
 convenisse didicisset, ut semel universi cum eo  
 pugnarent: prælio victos ad deditionem compulit,  
 metuentes, ne eodem terrore etiam urbes amitte-  
 rent. Ac tum quidem eis pepercit. Post autem,  
 cum quidam suspicionem de se præbuisset, om-  
 nibus arma ademit, et ipsos cives sua mœnia ever-  
 tere coegit. Litteris enim in omnia loca missis,  
 eodemque die redditis, omnia mœnia eodem die  
 dirui jussit, contumacibus inortem comminatus.  
 Quibus magistratus lectis, singuli putantes sibi  
 solis ita scriptum esse, ne spatio quidem ad deli-  
 berandum sumpto, munitiones omnes dejecerunt.  
 Iberum transgressus, cum Celtiberis hostium sociis  
 ob multitudinem congregari non ausus, mirabiliter  
 homines tractavit: alias majora stipendia pollicendo  
 ut ad se transirent, alias monendo, ut domum re-  
 dirent, alias etiam certum pugnar' diem designande.

ita factum ut inter se dissentientes, cum eo pu-  
gnare ausi non fuerint.  
τῆς γὰρ. Ὁ δὲ Κάτων διέβη τὴν Ἰβήρην, καὶ τοὺς Κελτικῶν συμμαχοῦσι τοῖς πολεμίοις αὐτοῦ διὰ πλη-  
θος συμβαλεῖν μὴ θαρσύνων, μετεχειρίσατο θαυμασιῶς αὐτούς, ποτὲ μὲν μεταπειθὼν πρὸς αὐτὸν μετα-  
στῆναι δόξει μείζονος μισθοῦ, ποτὲ δὲ παραινῶν σφίσι ἐπανελθεῖν ὁκλαδῆ, ἔστι δ' ὅτι καὶ μάχην  
αὐτοῖς ἐς ἡμέραν ἐπαγγέλλων ῥητήν. Ἐκ γὰρ τούτου ἐστασίασαν πρὸς ἀλλήλους, καὶ φοβηθέντες, οὐκ  
ἔτι αὐτῷ πολεμήσει ἐτόλμησαν.